A priuati homines hoc faciunt; sed etiam il-  
læ vrbes, quæ honesti studiosæ sunt, turpia-  
que minime admittunt, saxe hostiliter er-  
ga se inuicem sunt adfectæ. Quæ quoni-  
ipse mecum reputo, vehementer de ad-  
quirendis amicis despero. Quippe nec im-  
probos inter se amicos esse posse video.  
Nam quo pacto vel inter ingratos, vel in-  
erites, vel auatos, vel infidos, vel intempe-  
rantes amicitia conciliari possit? Quæ me  
causa mouet, ut improbos omnes potius a  
natura inter se hostes esse, quam amicos,  
existimem. Iam vero, yti tu quidem aīs, ne  
bonis quidem in amicitia praui congrue-  
re possunt. Nam quo pacto illi, qui impro-  
be agunt, amici possint esse iis, qui eiusmo-  
di facinora oderunt? Quod si etiam illi,  
qui virtutem studiose colunt, inter se per  
seditiones in ciuitatibus de principatu cō-  
tendunt, & præ inuidia seipsoſ oderunt:  
quinam deinceps inter se amici erunt, &  
quos inter homines benevolentia fidesq;  
reperiatur? Enimuero, subiecjt Socrates,  
varie ſeres habet, mi Critobule. Nā homi-  
nes a natura partim ad amicitiam compa-  
rati sunt, quādoquidem opera mutua indi-  
gent, ac inuicem miserentur, seque iu-  
uando aliis alij prosunt, idque quum intel-  
lexere, gratiam ſibi inuicem habent, par-  
tim ad inimicitias propendent. Nam quū  
eadem bona & iucunda putent, de iis in-  
ter ſe digladiantur, diuinatifsq; animorum  
ſententiis inuicem ſibi aduersantur. Præ-  
terea tum contentio, tum ira, res quædam  
hostiles ſunt, itemque plus habendi cupi-  
ditas, infestum quiddam eſt, & odio di-  
gnum, inuidia. Nihilominus amicitia per  
dhae omnia penetrans, honestos egregios  
que viros copulat. Nam propter virtutem  
malunt absque moleſtia facultates medio-  
creſ possidere, quam rixando potestatem  
in omnia ſibi adquirere, ſimulq; poſſunt e-  
ſurientes ac ſitientes ſine animi fastidio ci-  
bi ac potus participes fieri, ac tametsi for-  
mosis atoribus delectentur, coercere ſe  
tamen poſſunt, ne offendant eos, quos of-  
fendi nō conuenit. Etiam a pecuniis abſti-  
nendo, quo minus alienis inhiēnt, non ſo-  
lum legitime ſibi debitis eſſe contenti po-  
ſunt: ſed etiam ſibi inuicem largiri. Præ-  
terea poſſunt ſimultatem non modo ſi-  
ne moleſtia, ſed etiam ex utilitate mutua  
moderari, ac prohibere, quo minus ad  
hoc ira progrediatur, cuius ipſos dein-  
de peneiteat. Inuidiam prorsus tollunt,  
partim bona propria amicis mancipando,  
partim amicorum bona pro ſuis ducendo.

Qui ergo non consentaneum sit, viros honestos & egregios non solum sine damno, sed etiam mutua cum utilitate honorum ciuilium participes fieri? Nam qui honores in ciuitatibus ac magistratus ambiunt idcirco, ut potestate habeant pecuniam publicam peculandi, vi homines opprimendi, fruendi voluptatibus: illi vero iniusti sint, ac improbi, necesse est; neq; fieri potest, vt cum alio coniungantur. At si quis velit honoribus in republica frui, vt tu ipse non adficiatur iniuria, tum iustis in rebus opem amicis ferre possit, simulq; princeps ipse aliquo bono patria adficiere conetur; quamobrem talis homo coniungi cum alio, qui sit & ipse talis, amicitia non possit? Num amicis esse vsui vna cum honestis & egregiis viris minus possit, vel ad bene de republica merendum minus facultatis habebit, si honestos & egregios in eo studio socios habeat? Quinetia gymnicis in certaminibus patet, si liceat præstatissimis aduersus deteriores cōiunctis viribus pergere, futurum, vt ipsi cunctis in certaminibus victores euadant, omniaq; præmia consequantur. Quando igitur hoc istic fieri non permittitur, at in negotiis ciuilibus, vbi homines honesti & egregij præcipuas partes obtinent, quum nemo impedit, quo minus quis beneficio rempublicam, cum quo ipse velit, adficiat: qui non ex usu sit, vt optimis quibusque amicis comparatis rempublicam aliquis administret, atque iis potius sociis & adiutoribus gerendrum rerum, quam aduersariis vtatur? Enimvero patet hoc etiam, si bellum aliquis aduersus alium gerere velit, ei sociis opus esse, illisque pluribus, si strenuis ac fortibus se se opponat. Atqui beneficiis adficiendi sunt, si quos opitulari nobis volumus, vt sint animis alacres. Multo autem melius est, optimos quosque, tametsi pauciores sint, beneficiis adficiere; quam detiores, quorum maior sit numerus. Nam improbi multo pluribus benefactoribus, quam probi egent. Tu vero, mi Critobule, fidenti animo bonus esse enitere, atque vbi talis factus fueris, honestos & egregios amicos venari coneris. Ac fortassis etiam ipse non nihil tibi conferre ad hanc virorum honestorum egregiorumque venationem possim propterea, quod ad amorem benevolentiamque propensus sim. Nam quoscumq; homines amem, totus ardenter in hoc feror, vt eos diligens, vicissim diligar; & desiderans, vicissim desiderer; & conuersationis cupidus, vicissim expetar.